La crítica que hace de sus contemporáneos recuerda, en parte, a tendencias propias del siglo II avanzado:

114. 10 Cum adsueuit animus fastidire, quae ex more sunt, et illi pro sordidis solita sunt, etiam in oratione, quod nouum est quaerit et modo antiqua uerba atque exsoleta, modo fingit et ignota ac deflectit, modo, id quod nuper increbruit, pro cultu habet *audax translatio* ac frequens. Sunt qui sensus praecedant et hoc gratiam sperent, si sententia pependerit et audienti suspicionem sui fecerint. Sunt qui illos detineant et porrigant. Sunt, qui non usque ad uitium accedant -necesse est enim hoc facere aliquid grande temptanti- sed qui ipsum uitium ament.

114. 13 Multi ex alieno saeculo petunt uerba, duodecim Tabulas loquuntur. Gracchus illis et Crassus et Curio nimis cultiuet recentes sunt, ad Appium et Coruncanium redeunt. Quidam contra, dum nihil nisi tritum et usitatum uolunt, in sordes incidunt. Vtrumque diuerso genere corruptum est, tam mehercules quam nolle nisi splendidis uti ac sonantibus et poeticis, necessaria atque in usu posita uitare.

Hay acuerdo absoluto en la crítica en los tres pasajes, pero no recuerdo haber encontrado en los estudios manejados una atención específica al carácter oral del discurso que toma como objeto de crítica; así parece indicarlo la repetición de términos relativos a la oralidad: *audiendum, audienti, uerbis sonantibus, corona sordidiore*. Referencia que se repite en otros pasajes, cuando habla del hábito a criticar siempre a los escritores, sean buenos o malos:

114. 12 Mirari quidem non debes corrupta excipi non tantum a corona sordidiore sed ab hac quoque turba cultiore; togis enim inter se isti, non iudiciis distant...

Se desprende la sensación de que Séneca está pensando, no tanto en la escritura que se lee, sino en la escritura que se pronuncia en público, unas veces ante una masa de gente, otras, ante una elite.

³⁴Lo que despierta el interés es que alguno de los defectos citados, se encuentran en otros casos como alabanza. Es el caso de las frases en que *plus intellegendum esse quam audiendum* (*ep.* 114. 1).

La sociedad de la segunda mitad del siglo I, tal como la percibe Séneca, persigue el placer en su más amplio sentido, incluido el intelectual. Gusta del discurso, pero el que provoca placer auditivo, pleno de metáforas, abundante en bellas palabras, en resumen: 'populista'. El predominio de este tipo de auditorio se da en distintos niveles: la calle y la escuela. Es esa prosa la que describe a lo largo de las *Epístolas*.